



平成19年7月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成19年6月1日

上場会社名 株式会社稲葉製作所

（コード番号：3421 東証第一部）

（URL <http://www.inaba-ss.co.jp>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 稲葉 明  
 問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 多田 一志 TEL：(03)3759-5181

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

- (1) 棚卸資産に関しては、帳簿棚卸によっております。
- (2) 税金費用に関しては、法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- (3) その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年7月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年8月1日～平成19年4月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年7月期第3四半期	26,573	4.2	2,212	40.6	2,478	40.9	1,379	30.9
18年7月期第3四半期	25,499	2.0	1,574	△34.6	1,758	△30.8	1,054	△26.5
（参考）18年7月期	33,917		2,543		2,770		1,550	

	1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年7月期第3四半期	76	97	—	—
18年7月期第3四半期	58	82	—	—
（参考）18年7月期	86	52	—	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、円安状況も加わって好調な企業部門が家計部門にも波及し、雇用情勢の改善、所得環境の改善等に支えられた緩やかな景気拡大基調が続きましたが、鋼材価格をはじめとする原材料価格の高騰等、先行きの不安材料が払拭できない状況で推移いたしました。

このような状況のもと、鋼製物置部門におきましては、総合カタログを一新して、本年2月より、通常物置の新シリーズ「ネクスタ」を全機種で本格的に販売投入するなど、積極的な営業展開を行

いました。オフィス家具部門におきましては、首都圏中心に堅調を維持したオフィス移転プロジェクトも峠を越したといわれる中、多様化ニーズに対応した製品開発や、OEM先との連携強化などにより、案件の補足に努めてまいりました。

この結果、当社グループの当第3四半期の売上高は、前年同期比4.2%増加の26,573百万円となりました。経常利益は、前年同期比40.9%増加の2,478百万円となり、当第3四半期純利益は、前年同期比30.9%増加の1,379百万円となりました。

(参考)部門別売上高

(単位：百万円未満切捨、%)

部 門	当期第3四半期 自平成18年8月1日 至平成19年4月30日		前期第3四半期 自平成17年8月1日 至平成18年4月30日		増 減 (対前年同四半期 増減額及び増減率)		前連結会計年度 自平成17年8月1日 至平成18年7月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
鋼 製 物 置	14,496	54.5	14,061	55.1	434	3.1	18,718	55.2
オフィス家具	12,077	45.5	11,438	44.9	639	5.6	15,199	44.8
合 計	26,573	100.0	25,499	100.0	1,074	4.2	33,917	100.0

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年7月期第3四半期	50,061	35,243	70.4	1,966 45
18年7月期第3四半期	49,081	34,032	69.3	1,898 90
(参考)18年7月期	49,447	34,489	69.8	1,924 39

[連結キャッシュ・フローの状況]

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年7月期第3四半期	918	△3,876	△545	11,261
18年7月期第3四半期	274	△664	△558	13,740
(参考)18年7月期	1,900	△1,254	△572	14,763

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ受取手形及び売掛金の増加などによる流動資産516百万円の増加等により、613百万円増加して50,061百万円となりました。負債につきましては、流動負債252百万円の減少等により、140百万円減少して14,818百万円となりました。また、純資産は利益剰余金が増加したことによる株主資本806百万円の増加等により、753百万円増加して35,243百万円となり、自己資本比率も0.6ポイント上昇し70.4%となりました。

連結キャッシュ・フローの状況については次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が2,426百万円ありましたが、売上債権の増加と法人税等の支払などにより918百万円の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入による支出と有形固定資産の取得による支出などにより3,876百万円の減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により545百万円の減少となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ3,502百万円減少して11,261百万円となりました。

3. 平成19年7月期の連結業績予想(平成18年8月1日～平成19年7月31日)(単位：百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	35,720	2,820	1,640

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 91円51銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、売上高、経常利益、当期純利益とも平成18年9月19日の決算発表時に公表いたしました業績予想数値を変更しておりません。

※ 業績予想につきましては、発表日現在の見通しに基づくものであり、今後の不確定な要因により実際の業績が予想と異なる場合があります。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表

(要約) 四半期連結損益計算書

四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年4月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年4月30日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成18年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	13,740,678		14,261,224		14,763,690	
2. 受取手形及び売掛金	10,700,872		10,839,405		9,831,921	
3. 有価証券	14,951		14,948		14,951	
4. たな卸資産	2,667,916		2,935,684		2,780,125	
5. その他	595,981		540,466		687,693	
6. 貸倒引当金	△24,677		△29,961		△33,290	
流動資産合計	27,695,721	56.4	28,561,767	57.1	28,045,091	56.7
II 固定資産						
(1)有形固定資産						
1. 建物及び構築物	4,441,137		4,192,556		4,344,544	
2. 土地	11,973,626		12,011,300		11,976,300	
3. その他	2,093,865		2,316,095		2,167,774	
有形固定資産合計	18,508,629	37.7	18,519,952	37.0	18,488,619	37.4
(2)無形固定資産	88,196	0.2	136,604	0.2	92,730	0.2
(3)投資その他の資産						
1. その他	2,789,516		2,844,594		2,821,340	
2. 貸倒引当金	△276		△1,517		△230	
投資その他の資産合計	2,789,240	5.7	2,843,077	5.7	2,821,110	5.7
固定資産合計	21,386,066	43.6	21,499,634	42.9	21,402,459	43.3
資産合計	49,081,788	100.0	50,061,401	100.0	49,447,551	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	8,242,765		8,312,971		8,383,068	
2. 賞与引当金	674,701		655,113		335,587	
3. その他	2,930,031		2,508,792		3,010,464	
流動負債合計	11,847,498	24.2	11,476,876	22.9	11,729,120	23.7
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	2,292,684		2,416,349		2,318,780	
2. 役員退職慰労引当金	282,550		295,746		281,499	
3. その他	626,542		629,209		628,849	
固定負債合計	3,201,777	6.5	3,341,304	6.7	3,229,128	6.5
負債合計	15,049,275	30.7	14,818,181	29.6	14,958,249	30.2
(資本の部)						
I 資本金	1,132,048	2.3	—	—	—	—
II 資本剰余金	763,500	1.5	—	—	—	—
III 利益剰余金	31,714,373	64.6	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差 額金	422,939	0.9	—	—	—	—
V 自己株式	△349	△0.0	—	—	—	—
資本合計	34,032,512	69.3	—	—	—	—
負債及び資本合計	49,081,788	100.0	—	—	—	—

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年4月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年4月30日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成18年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	—	—	1,132,048	2.3	1,132,048	2.3
2. 資本剰余金	—	—	763,500	1.5	763,500	1.6
3. 利益剰余金	—	—	33,016,806	65.9	32,210,774	65.1
4. 自己株式	—	—	△349	△0.0	△349	△0.0
株主資本合計	—	—	34,912,005	69.7	34,105,974	69.0
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	—	—	331,214	0.7	383,327	0.8
評価・換算差額等合計	—	—	331,214	0.7	383,327	0.8
純資産合計	—	—	35,243,220	70.4	34,489,301	69.8
負債純資産合計	—	—	50,061,401	100.0	49,447,551	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成17年8月1日 至平成18年4月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成19年4月30日)		前連結会計年度の要約連結 損益計算書 (自平成17年8月1日 至平成18年7月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	25,499,895	100.0	26,573,975	100.0	33,917,527	100.0
II 売上原価	19,634,569	77.0	19,935,354	75.0	25,742,451	75.9
売上総利益	5,865,326	23.0	6,638,620	25.0	8,175,075	24.1
III 販売費及び一般管理費	4,290,967	16.8	4,425,815	16.7	5,631,773	16.6
営業利益	1,574,358	6.2	2,212,805	8.3	2,543,302	7.5
IV 営業外収益	188,121	0.7	270,289	1.0	236,703	0.7
V 営業外費用	3,795	0.0	4,527	0.0	9,105	0.0
経常利益	1,758,685	6.9	2,478,567	9.3	2,770,899	8.2
VI 特別利益	112,196	0.4	71,314	0.3	111,841	0.3
VII 特別損失	13,039	0.0	123,128	0.5	194,214	0.6
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,857,842	7.3	2,426,753	9.1	2,688,526	7.9
税金費用	803,656	3.2	1,047,210	3.9	1,137,939	3.3
四半期(当期) 純利益	1,054,186	4.1	1,379,542	5.2	1,550,587	4.6

3. 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

四半期連結剰余金計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年8月1日 至 平成18年4月30日)	
区分	金額 (千円)	
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高		763,500
II 資本剰余金四半期末 残高		763,500
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高		31,277,838
II 利益剰余金増加高		
1. 四半期純利益	1,054,186	1,054,186
III 利益剰余金減少高		
1. 配当金	573,511	
2. 役員賞与	44,140	617,651
IV 利益剰余金四半期末 残高		31,714,373

四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年8月1日 至 平成19年4月30日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	
平成18年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,210,774	△349	34,105,974	383,327	34,489,301
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
剰余金の配当(中間配当)			△286,755		△286,755		△286,755
四半期純利益			1,379,542		1,379,542		1,379,542
株主資本以外の項目の第3 四半期中の変動額(純額)						△52,112	△52,112
第3四半期中の変動額合計 (千円)	-	-	806,031	-	806,031	△52,112	753,919
平成19年4月30日残高(千円)	1,132,048	763,500	33,016,806	△349	34,912,005	331,214	35,243,220

前連結会計年度 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	
平成17年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	31,277,838	△349	33,173,037	186,140	33,359,177
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
剰余金の配当(中間配当)			△286,755		△286,755		△286,755
利益処分による役員賞与			△44,140		△44,140		△44,140
当期純利益			1,550,587		1,550,587		1,550,587
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						197,187	197,187
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	-	-	932,936	-	932,936	197,187	1,130,123
平成18年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,210,774	△349	34,105,974	383,327	34,489,301

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自平成17年8月1日 至平成18年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成19年4月30日)	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー 計算書 (自平成17年8月1日 至平成18年7月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,857,842	2,426,753	2,688,526
減価償却費	566,550	643,977	769,928
貸倒引当金の増減額 (減少:△)	△27,551	△2,042	△18,984
賞与引当金の増減額 (減少:△)	296,387	319,525	△42,726
退職給付引当金の増減額 (減少:△)	92,174	97,568	118,270
役員退職慰労引当金の増減 額(減少:△)	△165,479	14,247	△166,531
簡易保険満期償還益	△111,841	△71,314	△111,841
売上債権の増減額 (増加:△)	△1,179,076	△1,007,484	△310,080
たな卸資産の増減額 (増加:△)	135,704	△155,558	23,496
仕入債務の増減額 (減少:△)	△17,800	△70,097	122,502
役員賞与の支払額	△22,880	△40,670	△44,140
その他	△28,242	248,475	△54,702
小計	1,395,787	2,403,379	2,973,717
利息及び配当金の受取額	2,144	9,507	12,294
利息の支払額	△590	△422	△590
法人税等の支払額	△1,122,589	△1,493,523	△1,084,455
営業活動によるキャッシュ・ フロー	274,751	918,941	1,900,965
<b>II 投資活動によるキャッシュ・ フロー</b>			
定期預金の預入による支出	-	△3,000,000	-
有形固定資産の取得による 支出	△677,324	△870,512	△1,248,951
投資有価証券の取得による 支出	△201,223	△63,474	△201,817
保険金の積立による支出	△61,634	△53,316	△79,297
保険積立金の満期及び返戻 金受入による収入	297,410	167,643	297,410
その他	△22,019	△56,662	△21,555
投資活動によるキャッシュ・ フロー	△664,791	△3,876,322	△1,254,210
<b>III 財務活動によるキャッシュ・ フロー</b>			
配当金の支払額	△558,464	△545,084	△572,247
財務活動によるキャッシュ・ フロー	△558,464	△545,084	△572,247
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換 算差額</b>	-	-	-
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	△948,504	△3,502,466	74,507
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残 高</b>	14,689,182	14,763,690	14,689,182
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期 末(期末)残高</b>	13,740,678	11,261,224	14,763,690